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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 353.276 30,55 292.778 28,91 211.622 27,23 170.198 31,76
Aragón 41.846 3,62 35.137 3,47 27.409 3,53 19.344 3,61
Asturias (Principado de) 32.244 2,79 25.386 2,51 18.463 2,38 11.884 2,22
Balears (Illes) 22.100 1,91 17.871 1,76 13.508 1,74 6.740 1,26
Canarias 25.787 2,23 18.383 1,82 15.313 1,97 5.118 0,96
Cantabria 19.191 1,66 18.099 1,79 13.936 1,79 10.724 2,00
Castilla y León 63.828 5,52 57.589 5,69 44.585 5,74 40.130 7,49
Castilla-La Mancha 69.168 5,98 58.456 5,77 42.133 5,42 28.207 5,26
Catalunya  176.316 15,25 174.467 17,23 137.186 17,65 75.189 14,03
Comunitat Valenciana 59.944 5,18 51.660 5,10 49.368 6,35 26.081 4,87
Extremadura 33.824 2,93 23.875 2,36 19.998 2,57 11.440 2,13
Galicia 72.339 6,26 61.708 6,09 49.770 6,40 31.891 5,95
Madrid (Comunidad de) 48.720 4,21 48.699 4,81 41.715 5,37 23.424 4,37
Murcia ( Región de) 24.210 2,09 24.150 2,39 24.150 3,11 14.560 2,72
Navarra (Comunidad Foral de) 21.039 1,82 19.339 1,91 12.105 1,56 10.493 1,96
País Vasco 77.751 6,72 70.980 7,01 45.240 5,82 42.023 7,84
Rioja (La) 11.438 0,99 11.225 1,11 8.989 1,16 6.844 1,28
Ceuta y Melilla 3.274 0,28 2.750 0,27 1.662 0,21 1.604 0,30

TOTAL 1.156.295 100,00 1.012.552 100,00 777.152 100,00 535.894 100,00

ÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Noviembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

Prestaciones



Nº %

Andalucía 318.786 30,81

Aragón 37.392 3,61

Asturias (Principado de) 27.458 2,65

Balears (Illes) 18.659 1,80

Canarias 23.459 2,27

Cantabria 17.223 1,66

Castilla y León 56.961 5,51

Castilla-La Mancha 62.159 6,01

Catalunya  159.314 15,40

Comunitat Valenciana 52.164 5,04

Extremadura 30.148 2,91

Galicia 62.277 6,02

Madrid (Comunidad de) 44.481 4,30

Murcia ( Región de) 20.749 2,01

Navarra (Comunidad Foral de) 17.894 1,73

País Vasco 72.136 6,97

Rioja (La) 10.319 1,00

Ceuta y Melilla 2.957 0,29

TOTAL 1.034.536 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Noviembre de 2009.
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 318.786 3,89 Andalucía       3,89   

Aragón 1.326.918 2,87 37.392 2,82 País Vasco       3,34   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 27.458 2,54 Rioja (La)       3,25   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 18.659 1,74 Castilla-La 
Mancha       3,04   

Canarias 2.075.968 4,50 23.459 1,13 Cantabria       2,96   

Cantabria 582.138 1,26 17.223 2,96 Navarra 
(Comunidad       2,88   

Castilla y León 2.557.330 5,54 56.961 2,23 Aragón       2,82   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 62.159 3,04 Extremadura       2,75   

Catalunya  7.364.078 15,95 159.314 2,16 Asturias 
(Principado       2,54   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 52.164 1,04 Galicia       2,24   

Extremadura 1.097.744 2,38 30.148 2,75 Castilla y León       2,23   

Galicia 2.784.169 6,03 62.277 2,24 Catalunya        2,16   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 44.481 0,71 Ceuta y Melilla       1,99   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.749 1,45 Balears (Illes)       1,74   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 17.894 2,88 Murcia ( 
Región de)       1,45   

País Vasco 2.157.112 4,67 72.136 3,34 Canarias       1,13   

Rioja (La) 317.501 0,69 10.319 3,25 Comunitat 
Valenciana       1,04   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.957 1,99 Madrid 
(Comunidad       0,71   

TOTAL 46.157.822 100,00 1.034.536 2,24 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Noviembre de 2009.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 5.685 0,86 1.711 0,26 11.812 1,78 11.803 1,78 23.783 3,59 18.551 2,80 29.295 4,42 173.722 26,20 386.658 58,32 663.020 100,00

Hombre 2.829 0,82 1.781 0,52 16.245 4,70 14.315 4,14 27.967 8,09 19.481 5,63 26.241 7,59 95.162 27,53 141.698 40,99 345.719 100,00

Sin 
especificar 

10.224 39,63 48 0,19 365 1,41 686 2,66 1.517 5,88 858 3,33 970 3,76 3.364 13,04 7.765 30,10 25.797 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 18.738 1,81 3.540 0,34 28.422 2,75 26.804 2,59 53.267 5,15 38.890 3,76 56.506 5,46 272.248 26,32 536.121 51,82 1.034.536 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

3540 28.422 26.804 53.267 38.890 56.506 272.248 ####

TOTAL
31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Noviembre de 2009.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 318.786 30,81 273.674 85,85 112.187 40,99 81.769 29,88 193.956 70,87

Aragón 37.392 3,61 31.616 84,55 15.820 50,04 8.272 26,16 24.092 76,20

Asturias (Principado de) 27.458 2,65 21.675 78,94 9.903 45,69 5.122 23,63 15.025 69,32

Balears (Illes) 18.659 1,80 15.883 85,12 7.023 44,22 4.612 29,04 11.635 73,25

Canarias 23.459 2,27 17.120 72,98 10.318 60,27 3.886 22,70 14.204 82,97

Cantabria 17.223 1,66 16.008 92,95 7.663 47,87 4.645 29,02 12.308 76,89

Castilla y León 56.961 5,51 51.160 89,82 25.508 49,86 13.073 25,55 38.581 75,41

Castilla-La Mancha 62.159 6,01 54.333 87,41 24.128 44,41 14.340 26,39 38.468 70,80

Catalunya  159.314 15,40 159.314 100,00 78.471 49,26 44.494 27,93 122.965 77,18

Comunitat Valenciana 52.164 5,04 45.217 86,68 28.722 63,52 14.398 31,84 43.120 95,36

Extremadura 30.148 2,91 22.322 74,04 12.200 54,65 5.851 26,21 18.051 80,87

Galicia 62.277 6,02 56.166 90,19 29.083 51,78 15.430 27,47 44.513 79,25

Madrid (Comunidad de) 44.481 4,30 44.403 99,82 24.034 54,13 13.626 30,69 37.660 84,81

Murcia ( Región de) 20.749 2,01 20.749 100,00 13.474 64,94 7.275 35,06 20.749 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 17.894 1,73 16.971 94,84 4.774 28,13 5.253 30,95 10.027 59,08

País Vasco 72.136 6,97 66.070 91,59 22.534 34,11 17.960 27,18 40.494 61,29

Rioja (La) 10.319 1,00 9.792 94,89 4.886 49,90 2.514 25,67 7.400 75,57

Ceuta y Melilla 2.957 0,29 2.587 87,49 848 32,78 676 26,13 1.524 58,91

TOTAL 1.034.536 100,00 925.060 89,42 431.576 46,65 263.196 28,45 694.772 75,11

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4.  DICTÁMENES.
Situación a 1 de Noviembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Solicitudes



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 273.674 3,34 Andalucía 3,34

Aragón 1.326.918 2,87 31.616 2,38 Rioja (La) 3,08

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 21.675 2,01 País Vasco 3,06

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 15.883 1,48 Cantabria 2,75

Canarias 2.075.968 4,50 17.120 0,82 Navarra 
(Comunidad 2,74

Cantabria 582.138 1,26 16.008 2,75 Castilla-La 
Mancha 2,66

Castilla y León 2.557.330 5,54 51.160 2,00 Aragón 2,38

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 54.333 2,66 Catalunya  2,16

Catalunya  7.364.078 15,95 159.314 2,16 Extremadur
a 2,03

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 45.217 0,90 Galicia 2,02

Extremadura 1.097.744 2,38 22.322 2,03 Asturias 
(Principado 2,01

Galicia 2.784.169 6,03 56.166 2,02 Castilla y 
León 2,00

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 44.403 0,71 Ceuta y 
Melilla 1,74

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.749 1,45 Balears 
(Illes) 1,48

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 16.971 2,74 Murcia ( 
Región de) 1,45

País Vasco 2.157.112 4,67 66.070 3,06 Comunitat 
Valenciana 0,90

Rioja (La) 317.501 0,69 9.792 3,08 Canarias 0,82

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.587 1,74 Madrid 
(Comunidad 0,71

TOTAL 46.157.822 100,00 925.060 2,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Noviembre de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 273.674 29,58 56.372 20,60 55.815 20,39 35.511 12,98 46.258 16,90 25.427 9,29 29.964 10,95 24.327 8,89

Aragón 31.616 3,42 7.111 22,49 8.709 27,55 3.819 12,08 4.453 14,08 2.493 7,89 2.773 8,77 2.258 7,14

Asturias (Principado de) 21.675 2,34 5.180 23,90 4.723 21,79 2.368 10,93 2.754 12,71 1.926 8,89 2.403 11,09 2.321 10,71

Balears (Illes) 15.883 1,72 2.841 17,89 4.182 26,33 2.194 13,81 2.418 15,22 1.723 10,85 1.426 8,98 1.099 6,92

Canarias 17.120 1,85 5.643 32,96 4.675 27,31 2.030 11,86 1.856 10,84 993 5,80 979 5,72 944 5,51

Cantabria 16.008 1,73 3.761 23,49 3.902 24,38 2.336 14,59 2.309 14,42 1.077 6,73 1.196 7,47 1.427 8,91

Castilla y León 51.160 5,53 12.553 24,54 12.955 25,32 6.643 12,98 6.430 12,57 3.909 7,64 3.719 7,27 4.951 9,68

Castilla-La Mancha 54.333 5,87 10.772 19,83 13.356 24,58 6.444 11,86 7.896 14,53 4.703 8,66 6.173 11,36 4.989 9,18

Catalunya  159.314 17,22 33.695 21,15 44.776 28,11 21.845 13,71 22.649 14,22 11.554 7,25 14.214 8,92 10.581 6,64

Comunitat Valenciana 45.217 4,89 14.006 30,98 14.716 32,55 7.840 17,34 6.558 14,50 594 1,31 740 1,64 763 1,69

Extremadura 22.322 2,41 6.175 27,66 6.025 26,99 2.766 12,39 3.085 13,82 1.941 8,70 1.148 5,14 1.182 5,30

Galicia 56.166 6,07 15.248 27,15 13.835 24,63 7.585 13,50 7.845 13,97 3.843 6,84 4.547 8,10 3.263 5,81

Madrid (Comunidad de) 44.403 4,80 12.593 28,36 11.441 25,77 9.247 20,83 4.379 9,86 3.238 7,29 3.502 7,89 3 0,01

Murcia ( Región de) 20.749 2,24 7.067 34,06 6.407 30,88 3.628 17,49 3.647 17,58 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 16.971 1,83 2.691 15,86 2.083 12,27 2.121 12,50 3.132 18,46 1.889 11,13 2.841 16,74 2.214 13,05

País Vasco 66.070 7,14 9.175 13,89 13.359 20,22 7.935 12,01 10.025 15,17 6.816 10,32 9.428 14,27 9.332 14,12

Rioja (La) 9.792 1,06 2.755 28,14 2.131 21,76 1.161 11,86 1.353 13,82 726 7,41 908 9,27 758 7,74

Ceuta y Melilla 2.587 0,28 373 14,42 475 18,36 322 12,45 354 13,68 261 10,09 347 13,41 455 17,59

TOTAL 925.060 100,00 208.011 22,49 223.565 24,17 125.795 13,60 137.401 14,85 73.113 7,90 86.308 9,33 70.867 7,66

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Noviembre de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 132.416 5 0,00 24.680 15,49 29.140 18,28 7.459 4,68 14.771 9,27 3.004 1,88 80.280 50,37 33 0,02 159.372 100,00 1,20

Aragón 17.361 0 0,00 0 0,00 0 0,00 595 3,43 2.334 13,44 3.269 18,83 11.166 64,31 0 0,00 17.364 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 10.122 0 0,00 130 1,23 959 9,07 827 7,83 2.837 26,85 837 7,92 4.978 47,10 0 0,00 10.568 100,00 1,04

Illes Balears 4.810 0 0,00 0 0,00 0 0,00 241 4,94 1.033 21,16 204 4,18 3.391 69,45 14 0,29 4.883 100,00 1,02

Canarias 5.012 0 0,00 0 0,00 0 0,00 858 17,12 1.367 27,27 45 0,90 2.742 54,71 0 0,00 5.012 100,00 1,00

Cantabria 9.818 0 0,00 5 0,05 460 4,68 855 8,70 2.373 24,15 0 0,00 6.132 62,41 0 0,00 9.825 100,00 1,00

Castilla y León 32.131 1.647 4,64 608 1,71 2.379 6,70 2.117 5,96 6.895 19,42 7.882 22,20 13.956 39,30 27 0,08 35.511 100,00 1,11

Castilla-La Mancha 23.081 63 0,23 2.058 7,63 1.500 5,56 657 2,43 6.072 22,50 1.155 4,28 15.477 57,34 8 0,03 26.990 100,00 1,17

Catalunya  65.522 0 0,00 5 0,01 6.687 9,11 1.499 2,04 12.275 16,73 9.665 13,17 43.228 58,91 17 0,02 73.376 100,00 1,12

Comunitat Valenciana 22.864 1 0,00 0 0,00 0 0,00 509 2,23 9.619 42,07 1.342 5,87 11.393 49,83 0 0,00 22.864 100,00 1,00

Extremadura 9.521 567 5,25 359 3,33 1.022 9,47 197 1,83 2.917 27,03 1.543 14,30 4.186 38,79 0 0,00 10.791 100,00 1,13

Galicia 28.645 91 0,31 138 0,47 4.157 14,10 1.198 4,06 4.440 15,06 1.466 4,97 17.962 60,93 29 0,10 29.481 100,00 1,03

Madrid (Comunidad de) 20.945 0 0,00 9 0,04 55 0,26 3.807 18,13 14.443 68,76 20 0,10 2.670 12,71 0 0,00 21.004 100,00 1,00

Murcia ( Región de) 11.979 0 0,00 817 6,28 0 0,00 18 0,14 842 6,48 550 4,23 10.775 82,87 0 0,00 13.002 100,00 1,09

Navarra (Comunidad 
Foral de)

8.350 0 0,00 137 1,58 0 0,00 173 1,99 1.043 12,01 1.524 17,54 5.810 66,87 1 0,01 8.688 100,00 1,04

País Vasco 32.039 0 0 3.586 9,59 4.666 12,47 4.545 12,15 8.716 23,30 710 1,90 14.663 39,19 525 1,40 37.411 100,00 1,17

La Rioja 5.352 405 6 298 4,37 1.143 16,77 562 8,24 965 14,16 389 5,71 3.055 44,81 0 0,00 6.817 100,00 1,27

Ceuta y Melilla 1.284 151 9,92 66 4,34 57 3,75 27 1,77 137 9,00 112 7,36 972 63,86 0 0,00 1.522 100,00 1,19

TOTAL 441.252 2.930 0,59 32.896 6,65 52.225 10,56 26.144 5,29 93.079 18,82 33.717 6,82 252.836 51,13 654 0,13 494.481 100,00 1,12

TOTAL
Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Noviembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.
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A.Personal

Teleasistencia
Ayuda a 

Domicilio

PRESTACIONES

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES.



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 4.058 1,42 564 0,20 6.201 2,17 6.413 2,25 11.303 3,96 7.236 2,54 9.974 3,49 59.439 20,83 180.233 63,15 285.421 100,00

Hombre 1.953 1,42 556 0,40 8.548 6,22 7.463 5,43 12.650 9,21 7.371 5,37 9.758 7,10 34.480 25,10 54.592 39,74 137.371 100,00

Sin especificar (2) 7.804 42,28 32 0,17 316 1,71 554 3,00 1.135 6,15 564 3,06 582 3,15 2.039 11,05 5.434 29,44 18.460 100,00
Sin 

especificar
menores 

de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 13.815 3,13 1.152 0,26 15.065 3,41 14.430 3,27 25.088 5,69 15.171 3,44 20.314 4,60 95.958 21,75 240.259 54,45 441.252 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.152 15.065 14.430 25.088 15.171 20.314 95.958 ####

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Noviembre de 2009.

TOTAL
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO

TRAMO DE EDAD

1.152
15.065 14.430

25.088

15.171
20.314

95.958

240.259
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menores de
3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

32%

68%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 132.416 1,61 Cantabria 1,69

Aragón 1.326.918 2,87 17.361 1,31 Rioja (La) 1,69

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 10.122 0,94 Andalucía 1,61
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 4.810 0,45 País Vasco 1,49
Canarias 2.075.968 4,50 5.012 0,24 Navarra 

(Comunidad 1,35

Cantabria 582.138 1,26 9.818 1,69 Aragón 1,31

Castilla y León 2.557.330 5,54 32.131 1,26 Castilla y 
León 1,26

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 23.081 1,13 Castilla-La 
Mancha 1,13

Catalunya  7.364.078 15,95 65.522 0,89 Galicia 1,03

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 22.864 0,45 Asturias 
(Principado 0,94

Extremadura 1.097.744 2,38 9.521 0,87 Catalunya  0,89

Galicia 2.784.169 6,03 28.645 1,03 Extremadur
a 0,87

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 20.945 0,33 Ceuta y 
Melilla 0,86

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 11.979 0,84 Murcia ( 
Región de) 0,84

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 8.350 1,35 Comunitat 
Valenciana 0,45

País Vasco 2.157.112 4,67 32.039 1,49 Balears 
(Illes) 0,45

Rioja (La) 317.501 0,69 5.352 1,69 Madrid 
(Comunidad 0,33

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 1.284 0,86 Canarias 0,24

TOTAL 46.157.822 100,00 441.252 0,96

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Noviembre de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.
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